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POZNAWANIE 
ŚWIATA ZACZYNA SIĘ 
W MUZEUM
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O AKTUALNYCH WYSTAWACH

WYSTAWY STAŁE (POZIOM 0)

Polskie poznawanie świata

W  jaki sposób Polacy poznawali świat? Jakich odkryć dokonali? 
Jakie były szlaki ich wędrówek? Oto pytania, na które daje odpo-
wiedź wystawa stała Muzeum Miejskiego w Żorach, pn. „Polskie 
poznawanie świata”. Jej celem jest zaprezentowanie historyczne-
go wkładu Polaków w rozwój nauk, a także  badań współczesnych, 
prowadzonych w różnych miejscach na świecie. Wystawa szkicuje 
olbrzymi zakres tematu. Jest raczej impresją dającą do  myśle-
nia i  skłaniającą do poszukiwań niż zamkniętą odpowiedzią na 
pytanie badawcze. Jej materialny przekaz historyczny, w postaci 
eksponatów, połączony został z  elementem wirtualnego roz-
budowanego komentarza. W  ten sposób połączono materialny 
przedmiot z kulturowym i historycznym tłem.

Nasza tożsamość

Myślą przewodnią wystawy: „Nasza Tożsamość” i  towarzyszą-
cego jej katalogu jest chęć zwrócenia uwagi na problem tożsa-
mości ludzi zamieszkujących wschodnią część Śląska, dzisiejsze 
województwo śląskie i wschodnią część opolskiego. Wystawa jest 
wielowątkowa, zwraca uwagę na skomplikowaną historię regio-
nu oraz fakt, że wielokulturowość to nasze bogactwo. Nie daje 
widzowi gotowych odpowiedzi, raczej zmusza do myślenia i stara 
się burzyć stereotypy. Podstawowym jej celem jest przybliżenie 
kultury i  historii Żor – poczynając od Średniowiecza do czasów 
współczesnych,  zainteresowanie historią całego Górnego Śląska, 
a także próba odpowiedzi na pytania, kim są współcześni żorza-
nie, Ślązacy, skąd pochodzimy, gdzie są nasze korzenie i  dokąd 
zmierzamy? 

WYSTAWA CZASOWA (POZIOM -1)

„Los Wayúu – ludzie słońca i wiatru”

Indianie Wayúu stanowią najliczniejszą rdzenną grupę indiańską 
Kolumbii. Słyną z wyplatania hamaków (chinchorros) i wieloko-
lorowych worków (mochilas), które stanowią  ozdobę wystawy. 
Prezentujemy fotografie wykonane przez Borysa Malkina – et-
nologa, przyrodnika i dokumentalisty. Do projektu zaprosiliśmy 
też fotografików, znawców Kolumbii: Dominika Baca i Tomasza 
Jędrysa. 

„Utracony świat Leona Barszczewskiego. Azja Środkowa   
(od 2 stycznia)

Wystawa przygotowywana we współpracy z Igorem Strojeckim, 
prawnukiem badacza kultury Azji Środkowej, na którą złożą się, 
m.in.: stare fotografie, szklane klisze, kalendarz Barszczewskie-
go z roku 1905, kiedy to wyruszył na wojnę rosyjsko-japońską, 
i jego wojenne zapiski, należące do jego umundurowania – car-
skie epolety, a także elementy tradycyjnych strojów uzbeckich.
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Muzealny informator dla starszych EKSPERIENCJA dedy-
kowany jest wszystkim zainteresowanym nauką oraz wie-
dzą i  poznaniem inspirowanym eksponatami muzealnymi. 
Informator opracowywany jest w systemie miesięcznym.

Zawiera informacje o: 

• cyklicznych działaniach muzealnych,  
• dodatkowych propozycjach spotkań, 
• oraz o wszelakich pomysłach kulturalnych.

Trochę więcej informacji na temat…

Żorskie wspominki, czyli cykl spotkań zainspirowanych szero-
ko dyskutowanym wydawnictwem prof. Miroszewskiego „Żory 
1945-1989. Monografia historyczna”. Zapraszamy do udziału 
i  dyskusji wszystkich mieszkańców, których wiedza wykracza 
poza ramy książki.

Śladami żorskich zabytków, czyli spotkania z cyklu poświęcone-
go żorskim zabytkom. Z mroków pamięci wyciągnięte na świa-
tło dzienne zostaną obiekty wyjątkowe, tajemnicze i zachwyca-
jące. Opowiadać o nich będą specjaliści i badacze pasjonaci.

Zagadki antropologii, czyli cykl oparty o doświadczenie nauk et-
nologicznej i antropologicznej. W formie wykładu przekazywane 
będą treści ważne z punktu widzenia funkcjonowania człowieka 
w kulturze, jego doświadczeń społecznych i religijnych. Rozwa-
żania toczone będą zarówno na gruncie doświadczeń regional-
nych, jak i pozaeuropejskich.

Prowincjonalny Ogród Sztuk, czyli cykl spotkań, których celem 
jest nawiązanie dialogu i wymiana myśli pomiędzy uczestnika-
mi. Każde spotkanie będzie mieć swój naukowy temat przewod-
ni. Ogród sztuk pomyślany został jako szczególne miejsce, gdzie 
królują sztuki, a ludzie komunikują się z sobą nie za pomocą in-
terfejsu, ale spokojnej, rzeczowej i bezpośredniej rozmowy. 

Muzeum na luzie – spotkania, podczas których naukowe teorie 
łączą się z życiowym doświadczeniem uczestników, w odniesie-
niu do zjawisk popkultury, trendów mody, zjawiska zbiorowych 
fascynacji i współczesnych mitów utrwalanych w mediach.

PROGRAM

7 grudnia (czwartek), godz. 18.00 
Zakończenie projektu „Los Wayúu – ludzie słońca i wiatru” 

Prowadzenie: Anita Czerner-Lebedew, Muzeum Miejskie w Żorach 
(zaproszenia)

13 grudnia (środa), godz. 18.00 
Żorskie Wspominki: 
„Codzienność w stanie wojennym” 

Prowadzenie: Jacek Struczyk, Muzeum Miejskie w Żorach

1981 roku, 13 grudnia… – niedziela bez Teleranka, aresztowania, 
godzina milicyjna, cenzura, ciągła niepewność i pytanie: co bę-
dzie dalej? 

Zapraszamy do wzięcia udziału w dyskusji o pierwszych tygo-
dniach stanu wojennego w  Żorach, o  tym jak wyglądało życie 

mieszańców, jak radzono sobie z  problemami codzienności 
w  tym trudnym dla Polski czasie, jak funkcjonowały zakłady 
pracy, szkoły, komunikacja, urzędy.

14 grudnia (czwartek), godz. 18.00 
„Kalendarz żorski 2018” i „Kalendarz żorski 2018 dla dzieci” 

Prowadzenie: dr Lucjan Buchalik, Jan Delowicz, Muzeum Miej-
skie w Żorach

Zapraszamy na spotkanie promocyjne obu publikacji.  „Kalen-
darz żorski”, w wersji dla dorosłych ukazuje się od 1995 roku.  
To źródło wiedzy o życiu miasta i jego mieszkańców.  Skrupu-
latnie odnotowywane są w nim wszystkie najważniejsze wy-
darzenia, opisywani są ludzie, organizacje i instytucje, których 
działalność sprzyja rozwojowi Żor na różnych polach aktyw-
ności. Kalendarz dla dzieci zawiera wiedzę o  Żorach, podaną 
w takiej dawce i w taki sposób, że łatwo jest ją przyswoić naj-
młodszym czytelnikom. 

Uwaga, w trakcie spotkania można będzie nabyć oba Kalendarze 
w promocyjnej cenie.

21 grudnia (czwartek), godz. 18.00 
Zagadki antropologii: 
„Na Boże Narodzenie weseli się wszystkie stworzenie” 

Prowadzenie: Małgorzata Dec, Muzeum Miejskie w Żorach

A  dlaczego? – zapyta zapewne niejeden Jasiu, nieważne, czy 
duży czy mały. No właśnie...  O  co właściwie chodzi? Skąd to 
sianko na stole? O czym mówią zwierzęta? A rodowód choinki – 
czy znacie? Magia świąt – mówimy często, ale dlaczego właśnie 
tak? Będzie o Bożym Narodzeniu w kulturze ludowej w nawią-
zaniu do czasów przedchrześcijańskich, wszak my – Słowianie...

28 grudnia (czwartek), godz. 18:00 
Prowincjonalny Ogród Sztuk: 
„Renesans czy Barok?” 

Prowadzenie: Katarzyna Podyma, Muzeum Miejskie w Żorach

Jak czytać malarstwo i jak je datować? Czym różni się malarstwo 
renesansowe od barokowego? To pytania, na które spróbujemy 
znaleźć odpowiedź. Zapraszamy do wspólnej zabawy w wirtual-
nej galerii malarstwa światowego. O wielkich dziełach będzie-
my mówić prosto, ale ciekawie. Na warsztat weźmiemy dzieła 
znanych mistrzów malarstwa europejskiego. Zajrzymy również 
do ich pracowni, by podpatrzyć tajniki warsztatu.


